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Jenny Trysén blev bara 27 år
En släkthistoria med rikedomar och dramatik

Den här historien om en ung kvinna 
som levde i mitten av 1800-talet rym-
mer både sorg, ond bråd död och stora 
rikedomar. Det handlar om Jenny Try-
sén, uppväxt i Östergötland, död i Väs-
terås men med rötter i Tjust.

På Björlingska kyrkogården i Västerås 
vilar Martina och Jenny Sundén under en 
gemensam gravsten. Martina dog 1880 
och var då 77 år. Jenny dog 1870 och blev 
bara 27 år. De var inte mor och dotter, 
som man kanske skulle kunna tro, utan 
svärmor och svärdotter. Den gemensam-
ma länken är Daniel Anton Sundén, son 
till Martina och make till Jenny.

Jenny Trysén var 20 år gammal när 
hon gifte sig med den 14 år äldre Daniel 
Anton Sundén, fil dr och lektor på Nya 
Elementarskolan i Norrköping. Jenny var 
född 1842 på gården Ramsdal i S:t Anna 
socken i Östergötland, strax öster om Sö-
derköping.

Hennes far Anders Trysén var godsä-
gare och riksdagsman för bondeståndet 
men dog 1850. Hennes mor Gustava 
Wilhelmina Lundberg flyttade sedan till 
Norrköping med sina tre döttrar men dog 
där redan 1852. Anders dog av slag och 
Wilhelmina i lungsot. De var ett mycket 
välbärgat par.

Borgarfamiljen i Västervik
Wilhelmina Lundberg kom från Västervik 
där hon föddes i en borgarfamilj 1808. 
Hennes föräldrar var Sven Reinhold 
Lundberg och Christina Ljungman. Fa-
miljen bodde i Västra kvarteret nummer 
63, som är i hörnet av Västra kyrkogatan 
och Storgatan och som idag har adressen 
Storgatan 26.

Båda föräldrarna föddes 1767 och var i 
40-årsåldern när dottern Wilhelmina föd-
des. Hon hade två äldre syskon i livet som 
hette Eva Elisabeth och Sven Carl Rein-
hold. Syskonens far Reinhold Lundberg 
var sjökapten. I husförhörslängderna har 
han titeln coopverdiekapten som innebär 
att han var kapten i handelsflottan och inte 
i den militära flottan.

Wilhelminas farfar Jacob Lundberg var 
sjötullvaktmästare i Västervik men också 
garvare. Jacobs far Sven Lundberg var 

skomakare från Kalmar och hade kommit 
till Västervik sedan han gift sig med sko-
makardottern Chatarina Trulsdotter West-
berg 1729. Chatarina kom från en ”talrik 
skomakaresläkt” i Västervik sedan flera 
generationer tillbaka, enligt Jan Fredriks 
Kindstrands anteckningar om familjen i 
Västerviks stads borgarebok.

Skomakaren Sven Lundberg dog 1741 
och makarna hann få fem barn varav bara 
Jacob och hans storasyster Maria över-
levde till vuxen ålder.

Sjömän
Trots att de kom från skomakarskrået kom 
flera i den här familjen sedan att ägna sina 
yrkesliv åt sjön. Maria var gift två gånger, 
båda gångerna med tulltjänstemän. Jacob 
hade fyra söner som blev vuxna och två 
av dem, Carl och Sven Reinhold, blev sjö-
kaptener. Wilhelminas storebror Carl blev 
sjöman.

Precis som sin dotter miste Wilhelmina 
sina föräldrar innan hon blev vuxen och 
fick sedan bo hos en gift syster. Hennes 
far dog 1823 och modern två år senare. 
Wilhelmina flyttade då till sin storasyster 
Eva som bodde på bruket i Gusum där 
hennes make fänriken Jonas Ringström 
var bokhållare. Det var troligen där hon 

lärde känna Anders Trysén som hon gifte 
sig med när hon var 19 år.

Guld, silver och fastigheter
Bouppteckningar är en guldgruva för 
oss släktforskare. Wilhelmina kom från 
en välbärgad familj. Hennes farfars far, 
skomakaren från Kalmar, ägde fastighe-
ten Södra kvarteret nummer 31. Enligt 
bouppteckningen hade han också köpt en 
tomt av sin svärfar 1739 vid Östra Kyrko-
gatan och de båda fastigheterna värderas 
till 1400 riksdaler. I hushållet fanns silver 
och guld och en hel del lösöre så änkan 
och de två överlevande barnen fick ett 
gott arv.

Wilhelminas far Sven Reinhold Lund-
berg ägde också fastigheten de bodde 
i, gården och tomten nummer 31, men 
också en trädgård ”wester om Staden vid 
Landsvägen” som hade nästan lika stort 
värde som stadsfastigheten. Han hade 
också en sjättedel i ett fartyg, galeasen 
Souci, aktier i både bränneribolaget och 
i Gränsö kanalbolag, guld och silver och 
nästan inga skulder så även i denna gene-
ration blev det ett arv att dela på.

Att det var en väletablerad borgarsläkt 
visar också att sönerna i alla generationer 
studerade i Västerviks trivialskola.

Possessionaten
Anders Trysén var född på gården Brants-
bo  i Tryserum 1797, i en rik bondesläkt 
som inte ska förväxlas med prästsläkten 
Trysén. Hans far Magnus (Måns) Trysén 
var rusthållare och possessionat (den som 
ägde större egendomar på landsbygden). 
Hans mor hette Susanna Ollman och kom 
från Skönero gård, som då hette Skinne-
bo, och på sin farmors sida kom hon från 
vallonsläkten de Try.

Släktforskaren Anders Bockgård i Try-
serum nämner rusthållarna Trysén i sin 
bok ”Guttormarna” och skriver bland 
annat om bonden Erik Nilsson som var 
bonde på ena hälften av Skönero med 
den andra hälften brukades och ägdes av 
svågern Måns Trysén: ”Att vara granne 
och hälftenbrukare med Trysén var säkert 
ingen lisa för själen”. När Erik Nilsson 
dött 1805 krävde Måns Trysén att få köpa 
den delen av gården genom bördsrätt men 
de efterlevande barnen protesterade efter-
som Trysén ”aldrig förut velat hjälpa oss 
eller vår moder”.

Släkten Trysén
Rusthållet Brantsbo hade Anders farfar 
Anders Nilsson Trysén köpt 1762. An-
ders Trysén hade flera syskon, födda 

Bouppteckningen efter Jenny Tryséns morfar sjökaptenen Reinhold Lundberg i Väster-
vik visar ett välbärgat hushåll. Han ägde både gård i staden och jord utanför staden, 
aktier i Bränneribolaget och hade andelar i galeasen Souci. Bildkälla: Arkiv Digital, 
Västerviks Rådhusrätts arkiv.

Äldre bild på gården Ramsdal i S:t Anna där Jenny Trysén föddes. Foto: Emil Fredrik Durling. Bildkälla: Östergötlands Museum.

Jenny Sundéns och svärmodern Martina Sundéns grav på Björlingska kyrkogården i 
Västerås. Jenny var född i S:t Anna socken i Östergötland och hennes föräldrar kom 
från Västervik och Tryserum. Foto: Eva Johansson.
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Kring dig – nu deras allt; båd mor och 
far;
Upp i din famn de späda hjärtskott 
klängde,
Ty modersfamnen fanns ej mera kvar.

Mord
Historien är inte slut här. Jennys och Da-
niels näst yngste son Alrik hade inte fyllt 
två år när hans mor dog. När hans far gifte 
om sig 1875 kom Alrik som fosterbarn till 
sin moster Amalia Trysén  på Locknevi 
säteri och hennes man Thor Hjalmar Cull-
berg, bror till hans moster Vilhelminas 
man. Även lillasyster Jenny följde med 
till Locknevi i Småland. Bröderna Cull-
bergs föräldrar var godsägare på Ottinge.

Alrik tog sig namnet Sundén-Cullberg 
och blev direktör för ett försäkringsbolag 
i Stockholm. Alrik gifte sig med Elin So-
fia Karolina Sundelius och de fick minst 
fyra barn. En av döttrarna hette Ingun och 
var född 1909. Hon gifte sig med Fred-
rik von Sydow och mördades av sin make 
på Hotell Gillet i Uppsala i mars 1932, i 

Dikten där Jenny Trysén blev omskriven efter sin död.
Källa: Västmanlands Läns Tidning den 12 juni 1875.

En av dessa dominerade i skolundervis-
ningen ända in på 1930-talet i Sverige. I 
Svenskt Biografiskt Lexikon beskrivs Da-
niel Anton Sundén som en förmögen man 
och ”uppskattad som umgängesperson, 
gästfri, gladlynt och snabb i repliken”.

Blev 28 år
Den 3 juni 1870 dog Jenny. Den sista juli 
skulle hon fyllt 28 år. Två veckor tidigare 
hade hon fött en dotter men enligt Väster-
ås domkyrkoförsamlings dödbok dog hon 
av hjärtförlamning. Den nyfödda dottern 
fick namnet Jenny efter sin mor.

Daniel Antons far Daniel Sundén dog 
1869 och kanske kom hans mor Martina, 
född Restadius till hjälp hos sonen när 
han blivit änkling. Martina var fortfaran-
de skriven i Tillberga socken men bodde i 
Västerås när hon dog 1880.

Utan modersfamn
Daniel Anton gifte om sig 1875 med Eva 
Christina Justina Schenström och de ver-
kar inte ha fått några gemensamma barn. 
Till bröllopet publicerades i Vestman-
lands Läns Tidning den 12 juni 1875 en 
lång hyllningsdikt till Daniel Sundén av 
en god vän med signaturen Nbm. Dikten 
berättar om hans liv och där beskrivs äk-
tenskapet med Jenny och hennes död:

Din ungdoms hopp blef snart ett blek-
nat minne,
Din första kärlek bäddades på bår,
Och hemmet – det blef skumt och tyst 
derinne,
Der nyss det var så mycket sol och vår;
Som skygga dufvor barnen tätt sig 
trängde

1787–1800. Hans storebror Petter tog 
över Skönero och lillebror Magnus tog 
över Brantsbo men Anders lämnade Try-
serum som ung. Han gick i skola i Söder-
köping och blev så småningom inspektor 
på prästgården Forshem i Gryts socken, 
men i husförhörslängden står det också 
arrendator. Där var han 1827 när Anders 
och Wilhelmina vigdes hemma i Brantsbo 
och på Forshem föddes också äldsta dot-
tern Beda 1829.

1830 flyttade familjen till Ramsdal i 
S:t Anna socken och där blev de kvar till 
strax efter Anders död 1850. Där föddes 
döttrarna Vilhelmina, Alexandrina, Gus-
tava och Jenny men både Beda och Alex-
andrina dog som barn.

Förmögen
Ramsdal var en frälsegård på två mantal. 
I husförhörslängderna har Anders titeln 
sekreterare. I dödboken har prästen skri-
vit att han var bokhållare och inspektor 
vid Fogelvik. Han hade ju sin egen gård 
så han kan knappast ha varit inspektor 
på Fogelvik, troligen skötte han admi-
nistrationen. Frågan är hur han fick ihop 
det med att bruka Ramsdal och att vara 
riksdagsman.

På Ramsdal fanns rättare och gott om 
pigor och drängar och några statarfamil-
jer. Döttrarna hade guvernant och i famil-
jen bodde också några unga släktingar, så 
det var ett ganska stort hushåll.

I bouppteckningen efter Anders Try-
sén står det att han fått gården i livstiden 
”dels i förtida, dels i mödernearv” vilket 
är märkligt eftersom hans mors föräldrar 
inte lämnade något arv efter sig till henne.

Anders själv var en mycket förmögen 

man när han dog 53 år gammal. Tillgång-
arna uppgick till totalt 39 203 riksdaler. 
I detta ingick både kontanter, guld, silver 
och annat lösöre utöver gården och dess 
kreatur, men det mesta bestod av utestå-
ende fordringar. Han hade agerat socken-
bankir och lånat ut mycket pengar men 
hade också en del skulder så behållningen 
blev drygt 30 000 riksdaler.

Det är vanskligt att jämföra summor då 
och nu men om den stora gården på två 
mantal värderades till 9000 riksdaler och 
han hade ytterligare tillgångar på drygt 
två gånger så mycket så kan vi utgå från 
att han lämnade efter sig åtskilliga miljo-
ner i dagens penningvärde.

Lektor och läroboksförfattare
Jennys äldsta syster Vilhelmina var 21 
år när systrarnas mor dog och gifte sig 
1853 med löjtnanten Sten Albin Cullberg 
i Skällvik och både Jenny och systern 
Amalia följde med storasyster till hennes 
nya hem sedan deras mor dött 1852.

1858 kom Daniel Anton Sundén till 
Norrköping och lärde så småningom kän-
na den unga fröken Trysén. 1860 gifte de 
sig. Barnen kom i rask följd, Jenny födde 
fem barn på sju år mellan 1863 och 1870: 
Gertrud Maria 1863, Daniel Anders Hjal-
mar 1865, Anton Alrik 1867, Carl Fritiof 
1868 och Jenny Amalia Wilhelmina 1870.

1863 flyttade familjen till makens hem-
stad Västerås där han blev lektor i filosofi 
och svenska språket på läroverket. Den 
tjänsten hade han kvar ända till 1898 men 
var tjänstledig från 1879 efter ett slagan-
fall. Dessutom var han folkskoleinspektör 
några år och skrev flera läroböcker, bland 
annat grammatik och rättstavningslära. 

Jennys make Daniel Anton Sundén,
lektor och läroboksförfattare.

Bildkälla: Svenskt Porträttarkiv.

Jennys son Alrik Sundén-Cullberg,
far till Ingun, gift von Sydow.

Bildkälla: Svenskt Porträttarkiv.

Jenny Tryséns son Carl Sundén,
född 1868.

Bildkälla: Svenskt porträttarkiv.

Jenny Tryséns son Hjalmar Sundén,
född 1865.

Bildkälla: Svenskt porträttarkiv.

det som kom att kallas ”de von Sydowska 
morden”, som blev mycket uppmärksam-
made på sin tid. Fredrik von Sydow hade 
tidigare samma dag mördat sin far Hjal-
mar von Sydow och hembiträdet Ebba 
Hamn.

Helena Henschen skrev 2004 en doku-
mentärroman om morden, med titeln ”I 
skuggan av ett brott”. Fredrik och Ingun 
von Sydow hade dottern Monica som 
medverkade i en radiodokumentär i om 
sina föräldrar 2015, den finns som podd-
version på Sveriges Radios hemsida, sök 
på ”von Sydowska morden”.

Text: Eva Johansson


